Tota oratio. Verbi gratia in simili. Si quis diceret. Hoc est bonum verbum tunc deū. hoc pronomē hoc nō demonstraret istam orationē. Deum time. pro ut profertur. sed prout hec oratio deū time est prolata. Similiter videtur dicere. Scotus super. iij. sen. qui sic dicit. Oratio nō causat sensum et cōceptum in animo auditoris. nisi fuerit totaliter finita et prolata. Secundus sic declarat sicut se habet syllaba ad dictio. sic se habet dictio ad orationē. Syllaba nō causat aliquem sensum. ratione totaliter prolata. sic in ille. et oratio. Et p̄sequenter dicit. q̄ illud pronomē hoc hic demonstrat corpus christi. Et sicut oratio nō causat sensum pfectum nisi sit totaliter finita et prolata. ita ista nō est vera. hoc est corpus meum. nisi oratione totaliter plena. Quarta via dicit. q̄ in illa oratione. hoc est corp⁹ me⁹. p̄ illud pronomē hoc demonstrat corpus xp̄i. ratione illius instantis quō finitur ista oratio. et sic fit demonstratio ad intellectū. Et petrus comestor dicit. q̄ cum totū est dictū. et otum est factum. Et nota q̄ certissime credendum est. q̄ cum ista verba p̄feruntur. et prolata sunt cum intentione p̄ficiendi. et sup materiam debitā. q̄ panis in corpus xp̄i puerit. ex pacto et promisso diuino. quod utiq̄ magnū et extimum ē miraculū. q̄ tām vīnū verbis de⁹ tribuit. et sacerdoti p̄ficiēti. Sup quibus verbis. In nocte eius puehitur in hec verba. Cum sacerdos hec verba pronūciat. hoc est corpus meū. hic est calix sanguinis mei et panis et vīnū in carnē et sanguinem cōvertitur. illa virtute qua verbū caro factum est. et habitabit in nobis qua ipse deus dixit et facta sunt. ipse mādauit et creata sunt. qua sciam cōvertit in

statuam. et aquā in vīnū. et vīrgā puerit in colubrem. Nam si verbū helie potuit ignem de celo deponere. vīnū xp̄i nōne poterit panem in carnē mutare. quis audet hoc opinari de illo. cui nullum verbū ē impossibile. Lerte magis est creare illud quod ē de nihilo. q̄d est in aliud trāsimutare. Hoc quotidie fit. et illud nemo dubitat. q̄q̄ hoc aliq̄ dubitet absit. Quod ergo panis fuit. et accepit. corpus suum erat cū de dit. Hec em̄ verba sunt tante p̄funditatis. ut intellectus nō sufficit ea pene trare. Hec innoč. Et sūm̄ beatū gregorium. In instanti. plationis hoz vīboz qualibz dubitatiōis ambiguitate a corribus xp̄i fidelium semota. celi aperit. celestium curie adueniūt cū verbo dei incarnato. Et ut altius loquar. Tora sancta trinitas ibi p̄ncipaliter assistit. Vī sanc⁹ gregori⁹ sic loquitur. Quis fidelium dubium habere possit in ipsa īmolationis hora. ad vocē sacerdotis celum apire. in isto misterio choros angelorū adesse. summis ima sociari terrena celestibus iungit. quasi diceret. null⁹ Felices igitur vos dixerim o sacerdotes. qui tantū sacerdoti aliter viuitis. quoq̄ misterio panis angelorū. panis vite. mortalibus quotidie preparatur. O sacramentū pietatis. o signū vīnitatis. o vinculū caritatis. o quali honore honorati estis. quali mēla potimini. quā angeli horrescant vīdētes. et neglīne timore respicere audēt. Magnificavit dñs facere vobiscum. ut vos idipsum p̄ficiatis in altari. quod ip̄e xp̄c p̄prijs manibus tractauit in cena paschali. O regale sacerdotium. o felix p̄sbiterū. o felicitatis presbiter. cui dñs opus optimū. et officiū excellentissimū tribuit. Quis vīq̄ audiuīt talia. quis vidit

Tractatus.

hijs similia. q̄ iste qui cuncta creauit. si fas est dicere/ qdāmodo creari s̄c de-
dit tibi. Super qua potestate vestra. o
sacerdotes super tam insigni p̄uilegio
vestro celum stupet. terza miratur. dia-
bolus contremescit. Illegitur quidem in
terris misterium. sed officium vestrum
celestibus negocis cōtinetur. Illspice
o sacerdos tui p̄uilegiu dignitatē. Nō
enī homo nō angelus nō archangelus
nō aliqua creatura nec virtus. sed sp̄i-
ritus sanctus hoc inimicus contulit. atq̄
adhuc manetes i carne. misterio fungi
prestitit angelorum. quod nō rex. nec
princeps terre. nō angelus. nec archā-
gelus. non seraphim nec cherubim. hac
singulari resulget dignitate. Unde au-
gustin⁹. Idcirco fratres ad terribilem
mensam dñi. cum debita reverētia. cū
timore pariter et amore/ ad eius corp⁹
tractandum accedere cogitatis. nulla
malignitate suffocati. nullo veneno in-
uidie transpuncti. nullo odio maculati.
Si enī a corporibus vicijs debetis esse
impolluti. multo magis a spiritualibus
debetis esse sinceri. Corporalis cibus/
cum ventrem inuenit a diversis humo-
ribus occupatum. ampli⁹ ledit. magis
nocet. nullum auxilium prestat. Et iste
cibus spiritualis. si aliquem reperit ma-
lignantate pollutū. magis perdit q̄ sal-
uat: magis damnat q̄ liberat. non sua
natura. sed accipientis peccato. Hec
dug⁹ Ulterius notandum. q̄ in verb⁹
consecrationis hoc verbum est. debet
dicere actum exercitatum. ita q̄ expo-
nitur pro existit. et non actum signatū
vt heretici desipientes intelligunt. Di-
cunt enī exponentes verba consecratio-
nis. hoc est. id est significat corpus meū
non credentes in veritate esse ibi ver-

Tercius

corpus christi. quod totaliter est ero-
neum. Debet igitur exponi. hoc est. id ē
existit in veritate. corpus meum quod
pro vobis tradetur. Unde xp̄c hec ver-
ba adiungendo specificavit. hoc est tor-
pus meū qđ pro vobis tradetur. sicut
ergo corp⁹ xp̄i vere tradebat. ita vere
demonstratur. Ideo et dixit. Caro mea
vere est cibus. Dubitatur ex quo fit
cōuersio panis in carnem xp̄i. an cōce-
dendum sit q̄ panis incarnatur. eo q̄
panis uero. et videtur q̄ sic. q̄ con-
cedimus xp̄i. uerbum dei incarnari. eo q̄
verbū dei factum est caro. Dicendū
est. q̄ panis quis ineffabiliter cōverti-
tur in carnem. tamen non incarnatur
Et de ratione in oppositum dicendum
est. q̄ nō est simile de pane et de verbo
dei. Nā verbū dei manens qđ erat. ita
factum ē caro. quia carnem assumpsit.
nō sic q̄ transiuit in carnem. sed panis
desinit esse quod erat. et ita fit caro. q̄a
transiuit in carnem et non ideo/ quia
assumpsit carnem. igitur similitudo ad-
ducta non fuit cōueniens. Item du-
bitatur: Ex quo panis cōvertitur i cor-
pus xp̄i. utrum partes panis cōvertū-
tur in partes corporis christi. vel utrū
totum in totum. Innocētius dicit: In
totale transeat in totale/ ille nouit qui
fecit. ego quod residuum est igne con-
buro. Nam credere iubemur. discute-
re prohibemur. Si tamen querentis
inflat improbitas. ego saluafide cōces-
serim. q̄ totalis panis/ in totale corp⁹
convertiscit. ita q̄ nulla p̄s panis tran-
sit in aliquam partem corporis. Reore
tiam salua fide. q̄ ubi panis consecra-
tus est sub tota specie/ totum corp⁹ ex-
istit. et sicut miraculo se tā magnū corp⁹
sub tā parua q̄titate excludit. ita totū

o .ii.

Liber.

corpus sub singulis partibus continetur. Sunt tamē alij qui dicūt. q̄ q̄dū sp̄c̄es p̄seuerat integrā/ sub totali specie totale corpus existit. vbi vero diuidit in singulis divisionib⁹ incipit esse totū. sicut in speculo dum est integrum vna tantum inspiciētis apparet imago s. d̄ speculo fracto in eo tot apparet imāgines quoꝝ sunt in eo fracture. Sz ista opinio f. alia est. Nam verbis p̄securatio nis prolatis/ incipit sub speciebus pas- nis esse corpus christi: et cui ista vba nō proferuntur in fractione. patet q̄ ante fractionē hostie coeſus p̄petit in p̄tibus hostie sicut post fractionem. Item dubitatur: vtrum xpc̄ sub hostia consecrata sit quātus. Respōdetur q̄ sic. quia eādem quantitatē quam habz in celo habet in hostia. quia quantitatē suam nō deponit existens sub hostia. s̄z non vtitur quantitate sua. sic scilicet q̄ quantitas eius faceret distatiā loca- lem. Nam sicut in egressu de vtero vir- ginis marie/ corpus xpi fuit q̄tum. sed nō vtebatur quātitate. quia clauso vte- ro exiuit. sic et hic siuo modo est dicēdū. Unde solet dici. q̄ xpc̄ est quātus sub hostia cōsecrata/ quis nō vtatur quā- titate. Sed quomoꝝ hoc fieri potest. no- uit ille qui fecit om̄ia. cuim hil est impos- sibile. Sed et quidā inquirūt. an xp̄us sub hostia cōsecrata habeat situm loca- lem. et an dici debeat q̄ se deat iaceat vel sit. et multa alia/ que melius est in- tacta relinquere q̄ temerarie diffinire. Inmali sue naturali itellectu hoc ap- prehendere nō possumus. sed fide cres- dimus. Nam fide intellectus captiuat miraculi vincit naturam. et legi detra- hit dispensatio. Tuciū est em̄ in talib⁹ citra rationem subsistere/ q̄ ultra rati-

Secundus

onēm exceedere. Nam bestia que tetige rit monte lapidabitur. et scrutator ma- iestatis opprimitur a gloria. Item dubitatur. quid sit faciēdū si post cōse- crationem corpus xpi sanguinolentū vel carneum apparet. Rūdetur h̄m san- ctum tho. sup. iij. sen. dis. x. Cum v̄sus huius sacramenti fit p̄ mādicationem. ideo quādo apparet in specie pueri vel similib⁹/ modo in specie carnis/ modo digitū nō debet sumi. cū nō habet racio- nem cibi. Quia dicit Hiero. in origina- li sup leuiticum. De hostia que sit in cō- memoratione edere licet. de ea v̄o quā xpc̄ ī arā crucis obtulit noli edere. sed reponi debet in loco aut vase mundissi- mo. et pro reliquijs haberi. Item dubitatur. vt plures sacerdotes pos- sint eādem hostiam cōsecrare. dliberet vult q̄ nō. sed magister. iij. sen. dis. xij. vult q̄ sic vbi dicit. q̄ sc̄m more quo- rūdam ecclesiāꝝ/ sacerdotes qui ordi- natūr cōcelebrant ep̄o. et similiter pre- sbiteri ordinati cū ep̄is celebant. Sed dubium relinquitur cū sint multi sacerdotes vni pontifici cōcelebrantes si forte nō om̄es verba cōsacratiōnis p̄ ferant/ an ille solus cōficiat qui p̄pus p̄nūciat. quid ergo ceteri faciunt. an re- iterent sacramentū. Poterit ergo cō- tingere q̄ ille non cōficiat qui celebri. t̄ p̄ncipaliter. et ille cōficiat qui celebri secundario. et sic pia intentio celebran- tis defraudabitur. Sane potest dici. et probabilit̄ teneri. q̄ siue pri⁹ siue po- sterius proferant sacerdotes/ debet eo- rum intentio semper referri ad inten- tionem ep̄i. et ad illud instās in quo ep̄s verba profert. et sic ibi rātum erit vna cōsecuratio. et intentio aliorum non de- fraudat̄ur. quia factum ē qđ intendunt

Tractatus.

Consueverunt esti presbiteri cardiales summo pontifici astare. et cum eo pariter celebrare. in hoc ostendentes apostolos a domino ritum huius sacrificij didicisse. Item dubitatur. utrum uno sacerdote deficieat ex infirmitate i missa / debeat officium per alium expleri Respondetur fratrem sanctum thomam. in tercia pte. q. lxxxij. Si sacerdos graui infirmitate vel morte occupatus fuerit anno consecrationis / non oportet quod per aliud superpleatur. si vero consecrato corpore / tam ante consecrationem sanguinis / vel etiam utroque sacerdoto debet missa celebritas per alium expleri. ut habet. vii. q. i. nihil. Sed quid si nescitur ubi divisor misserit. vel an verba consecrationis tota littera protulerit an non. Dilecti tunc asserunt precedentibus quod alius sacerdos consecrationem repeteret debet atque perficere. quoniam ut tradit auctoritas. non creditor iterum quod nescitur esse factum. Sed alij dicunt ad hoc. quod adhuc posito quod sacerdos dixerit ista verba. hoc est corpus meum / et non posset procedere ultra quod consilcius et tuncius dicatur. ne aliquis scrupulus erroris seu dubitationis remaneat. nec nulla dimissio vel iteratio sacramentis fiat. talis oblata studiosissime recordatur. et super aliam totum officium celebretur. et totum resumatur. Item que ritur de duobus sacerdotib. quorum unus simulat se celebrare et non celebrat propter conscientiam mortalis peccati. alter vero celebrat cum conscientia mortalis peccati astante populo / quis eorum grauius peccat. Respondeat quod ille qui simulat. quia falsa abicienda sunt remedia / que veris piculis sunt grauiora. Grauius proculdubio videtur offendere / qui fraudulenter illud sic presumit sis-

Tercius

mulare. quia alius in solius dei manu incidit. Iste vero non solum deum / sed et populum cui alludit offendit. Item dubitatur. quid si sacerdos inframulsum aduertat hostiam non esse triticiam. vel esse corruptam. Rendetur fratrem petrum de thurentia. quod si ante consecrationem resperiat. remota ista hostia aliam ponat. et canonem reincipiat. Si vero post consecrationem idem faciat. ponendo aliam hostiam. et hostia prima post sumptionem sacramentum sumat. aut alteri sumendum tradat. aut reverenter seruer. Si vero ad ueritat postquam sumperit in isto casu varie loquuntur doctores. sed sanctus thomas in tercia pte. q. xij. dicit: quod debet apponere aliam hostiam. et consecrare et sumere. quod preceptum de perfectione sacramentum maioris ponderis est quod illud preceptum quod a ieiuno sumatur. Notandum quod multa mirabilia sunt in hoc sacramento. propter quod prophetas prophetarum ait. Memoriam fecit mirabilem suorum. Revera hec esca sacramenti memoriale mirabilis dicit: Sane mirabile est. quod a unius hominis verbum. una substantia in aliam convertitur. Mirabile est. quod multe substantiae in aliud convertuntur et illud non augmentetur. Mirabile est. quod unum corpus simul sit in multis locis multum distantibus. Mirabile est. quod magnum corpus sub modica quantitate continetur. et corpus christi in tanta quantitate est sub hostia. sicut pependit in cruce et sicut nunc est in celo. nec tamen excedit terminos illius formae sub qua continetur. Mirabile est. quod tantum de corpore sit sub particula minima alii cuius reisicut in toto. Mirabile est. quod totum corpus inducat. et tamen debet non tangi. Mirabile est. quod aliquis potitas dividit

o ij.

et cōtentum sub ea maneat in diuinum. Mirabile est. q̄ simul plures vnum et eūdem cibum in numero p̄medunt. mirabile q̄ post comedionē illō qd̄ ḡmestum est integrū p̄sistat. Mirabile est. q̄ accidentia in suos actus exeat. sine inherentia ad subiectū. Mirabile est. q̄ cibus corporalis cui⁹ est corpus nutrire nutriat sp̄m. Mirabile est. q̄ cib⁹ cui⁹ est in corporari cibanti. incorpat cibā tem sibi. Mirabile ē. q̄ corpus xp̄i nō augetur ex multarū hostiarū p̄secretione. nec etiam minuatur ex multarū hostiarū sumptione. Mirabile etiam est q̄ caro habet saporem panis. & sanguis saporem vni. Mirabile est. q̄ diuiditur hostia p̄secreta sub qua est corp⁹ xp̄i. et tñ non diuiditur corpus christi. Mirabile est quando tenetur hostia in manibus & videtur oculis. corpus xp̄i nec tagitur nec videtur. sed tantum ille species. Mirabile est. q̄ statim cum definit iste species. q̄ tunc definit ibi esse corpus & sanguis xp̄i. Mirabile est q̄ cum ibi nō sit panis & vnu. q̄ tamē accidentia eūdem effectum habeant si cut prius. scz saciare et inebriare. Sed tu posles dubitare. quomō ita magnū corpus verus homo & ver⁹ deus. sub tam parua specie panis possit cōtineri. Quādo occurrit tibi talis questio. debes ad memoriam reuocare omnipotenciam dei. cui nihil ē impossibile. Etiam in miraculis debes querere ratiōes natyrales nec in fide experimentū. quia alias fides nō haberet meritum. si hūana ratio preberet experimentū. dō memoriam etiam debes reuocare sanctos patres & doctores. scz augustinū Hieronymū. et Bernhardū q̄ de isto sacramēto salutaria tradiderunt documenta. Sanctos apostolos. qui de hoc sacra-

mēto & veritate ei⁹ per spiritū sanctū sunt edocti. Et generaliter omnes sanctos noui testamēti. qui illud sacramētum sincere crediderūt et adorauerūt et in illa fide decesserūt. & eterna gaudia acceperūt. Unū et si errassent. tydolatriam cōfissent in adorando hoc sacramētum. nullatenus ad eterna gaudia puenissent. Et quia omnes isti sancti firmiter illud sacramētum / et mirabilia crediderūt. null⁹ nrm ambigere deb̄. quin fides nostra in istis articulis sicut in omnibus alijs sit verissima. Et q̄ non sit fides p̄ter fidem romane ecclesiæ / p̄ quam homō possit iāluari. Romana ei ecclesiæ / supra apostolice fidei petram. solida stabilitate fundata. nullius prosus heretice prauitatis procella potuit cōquassari. sed semper integratē fidei seruabat. quā ab ip̄is recepit aplis. qui p̄ncipaliter in ea sacramenta instituerunt. et ecclesiasticos rit⁹ regulariter docuerūt. dōb ipsi⁹ ergo apostolis. scz petro et paulo. quos viuos habuit. et defunctos custodit. huīus sacrificij ritum accepit. quem hactenus imiuiolabiliter cultu seruat. Nota deo cōuenit esse vbiqz simpliciter et pprie. creature cōuenit esse in vno loco tantum. corp⁹ christi medio modo se habet. Cum em̄ sit creatura. nō debet creatori adequari in hoc q̄ sit vbiqz. cum vero sit vnitum deitati. debet in hoc excellere alia corpora. vt simul et semel possit esse in diversis locis et plurib⁹ subiectis. Unū Innocentius dicit. Nam vnu & idē nunc et tanc. hic & alibi sacrificatur ab omnibus. totus ē in celo. totus est in altari. et simul sedet ad dexteram patris. et manet sub specie sacramēti. Miraris / q̄ verbum. id est filius dei. iuxta sacramēti virtutem. totū simul

Tractatus.

in diversis locis existit. et non miraris quod verbum hominis iuxta vocis naturam totum simul est in auribus diversorum. Quid quis naturam in Christi corpe. cum propter naturam ipse sit natus de virginine. Sicut ergo Christus in singulis partibus est totus. sic in diversis locis est unus. Hec innoxia. Item nota quod in sacramento eucaristie. quodam est secundum naturam et quodam super naturam. sed non super intellectum. quodam super naturam et super intellectum. Secundum naturam est quod accidentia sunt ibi in loco determinato. Super naturam et non super intellectum est. quod accidentia ibi sunt sine subiecto. Super naturam et super intellectum est. quod ibi Christus est tantus. Christus fuit in cruce. et tamen non excedit terminos illius parvae forme. Dubitat utrum mirabilis sit transubstantiatio quam creare. Nota quod in mutatione potest considerari triplex difficultas. vel propter termini a quo. vel propter termini ad quem. vel propter distantie terminorum. Primum modo creatione est mirabilis. quod ibi est transmutatione non ente simpliciter ad ens. Secundo modo transubstantiatio panis in corpus Christi mirabilior est omnibus. quod est in ens propius actu existens. Tercio modo incarnationem Christi mirabilior est. quia ibi est unio infinitae distancie. scilicet deitatis et humanitatis. Conuersio panis in corpus Christi est mutatio de ente actu existente in ens actu existens. et hec mutatio non habet similitudinem in natura. sed alteracioni omnino contraria est. quia hic mutatur una substantia in aliam et in modum accidentia. sed in alteracione e contrario est. quia ibi mutantur accidentia. remanet eadem substantia. His visibilibus dicenda sunt aliqua de gestibus sacerdotis. quia sacerdos primo se inclinat. secundo eleuat eucaristiam. tertio morose inclinat. Primo sacerdos incli-

Tercius

nat se reverenter. et adorat hostiam in signum huius. quod filius dei inclinavit celos et descendit vel insignum huius. quod Christus post dispensationem sui corporis dum existisset in mortem olineti et orasset in terram se prostrauit. Et inclinat se representans quod Christus humiliauit se per nos. bis factus obediens usque ad mortem. Et ideo. ut invitet populum ad Christi corporis adorandum. Secundo eleuat corpus Christi supra se. hoc sic propter plures causas. Primum. causa est. quod ipse filius dei iam presentis in sacramento Christus post dispensationem omnibus circumstantibus. tamen deus et dominus noster adoretur et reveretur. Secunda causa est. ut omnes rogent illos salutarium sacramentum sibi proficer ad salutem. Tertia causa est. ut ipse sacerdos reuocet populo ad memoriam Christi eleuationis in cruce. quando penderat preceptibiliter. videlicet omnibus in mundo suis. quasi diceret sacerdos. Evidet deum et hominem qui pro vobis pendit in ligno. Illi exhibeatis reverentiam. qui pro vobis saturatus est opprobriis et contumelias. Luius eleuationis figura. precessit in serpente enasco. quem erexit moyses in deserto. Unde Ioh. iiiij. Sicut moyses exaltauit serpentem in deserto. ita exaltari oportet filium hominis. ut omnis qui credit in eum. non pereat. sed habeat vitam eternam. Quarta causa. ut ostendatur magna deipotentia. qui de puro pane potest facere corpus filii sui. scilicet Christi paucorum verborum prolatione. Eleuat ergo sacerdos quasi diceret. O peccator. hec hostia quam vides. prius fuit panis purus. sed in modo est corpus salvatoris. quia qui hanc mutationem portuit. potest et te mutant de culpa in gloriam. de gratia in gloriam. ad colorem ipsius.

o iii.

Liber.

Nos autem homines reuelata facie/
gloriam dei templates. in cādem ima-
ginem trāsformamur. Ut nō credenti-
bus hanc mutationē. ve in digne sumē
tib⁹. de quib⁹. iiiij. Regū. viij. Tldebis
et nō gustabis. Quinta causa vt popu-
lus nō pueniat temp⁹ p̄secatiōis. sed
ex hoc cognoscat ipam esse p̄secatam
et xp̄m sup altare venisse. Sexta cau-
sa scribitur in rationali. ad ostēdendū
q̄p hoc sacrificium super altarū sit om̄is
bus sacrificijs ⁊ oblationibus. Unde
alexander quintus a beato petro dicit
Nihil in sacrificijs maius potest esse. q̄p
corpus et sanguis xp̄i. Nec aliqua ob-
lacio hac pocior. Septima causa ideo
sacerdos eleuat xp̄m in sacramēto mō-
strans eū oībus. ad designandū illam
opprobriosa ostensionē. qua pilatus
eum iudeis ostendit dicens. ecce homo
Et post pauca Ecce rex vester. Job. xi.
Sacerdos igitur eleuat xp̄m in sacra-
mento et ostendit populo. vt illam op-
probriosa ostensionē ad memoriam
renocēt. et sic gratia actiones referat
Ut sicut p̄fidii crucifixores xp̄i flexerūt
genua. et veniebant ad eū et dicebant
aue rex iudeorū. sic ecōtra nos veraci-
ter cum omni reverentia et humilitate
cordis. debemus flectere genua. dicen-
do istam orationē deuotā. que hora ele-
uationis p̄suerit dici. videlicet que ve-
rum corpus. vel alia qua homo sentit
se sine deuotioni ⁊ suo desiderio satisfa-
cere. Et sicut canina voce latrabat ad
ostensionē xp̄i pilato/crucifige crucifi-
ge eum. sic nos ecōtra cum deuotione
orationes nostras dicere debemus. et
ad deū ista hora eleuationis tota inten-
tione clamare. Tercio sacerdos corp⁹
xp̄i morose retrahit. et sup altare collo-
cat. ad designandum q̄p de cruce de-

Secundus

positus in terrā fuit collocat⁹. in fundo
ne mīdo inuolutus. Tlēl ad dīsignādū
q̄p xp̄c desursum super altare in manus
sacerdotis aduenit. q̄uis tamē dexte-
ram patris nō relinquit. Scīdū
etīa. q̄p hora eleuationis cāpana pullat̄.
cui⁹ multe sunt cause. Una vt veritas
correspōdeat figure. quia in veteri te-
stamento leuitate tpe sacrificij tubis clā-
gebant. sed quia illud sacrificium inter
oīa est summū ⁊ supremū. ideo cāpana
que est tuba regis eterni psonat tpe
eleuationis illius sacrificij. Secunda cā
vt eius sonitu popul⁹ p̄monitus foret.
⁊ ad adorādum dñm prepatis. Illia cā
vt populus audito cāpanaz sonitu ad
deuotionē ⁊ ad adorationē se preparet
et cōtra dyabolū intente se armet. Si
cut em exercitus bellantiū auditis tu-
bis/animosiores ad resistendū hostib⁹
reddūtur. sic ⁊ nos debem⁹ fieri fortes
in resistendo. et viriliter agendo dñm
sustinere. Quartā causa ad prouocandū
homies ad diuinū officiū ⁊ ad laudē dei
Sciendū etīam q̄p hora eleuationis cā-
dela accensa tenetur. Primo ad signū
leticie demonstrādū. Scđo ad demon-
strandū hoc q̄p filius dei existens sub
sacramento. sit lux illuminans omnē ho-
minē venientem in hūc mīdū Jobis. i.
Eli yfi. viij. ethy. dicit. Lūc em accēdū
tur lumaria ab eis ⁊ deportant. nō ad
effugandas tenebras/ cū sol eodem tpe
rūtilet sed ad signū leticie demonstrā-
dū / vt sub tipo luminis corporalis/
illa lux ostendatur. de qua in euāgelio
Erat lux vera. que illuminat omnē ho-
minē venientem in hūc mīdū. Ter-
cio hoc sit in signum hui⁹. q̄p corda fide-
lium circumstantiū accendi debent de-
uocius/ et inflamari seruentius ic.

Tractatus

Imili modo postque cenatum est accipies et hunc preclarum calicem in sanctas tu venerabiles manus suas. Ite tibi deo gratias agens: bene dixit dedit discipulis suis dices. Accipite et bibite ex eo omnis. hic est emph calix sanguis mei noui eteterni testamenti misterii fidei qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

Ecce est scda pars tercie prioris principalis ipius canonis. in quo ponuntur verba efficietia pre creatione sanguis xpi. Undicitur Simil modo. quod. sicut caro xpi sub forma panis a xpi presecrata est. et omnibus discipulis ad manducandum data: simili modo. id est eodem modo. vinum corpore est transsubstanciatum in sanguinem xpi. Et exponitur sic Simil modo. id est eodem modo postque cenatum est. id est celebrata cena. in eius agni paschalibus. supple domins iesus accipiens. et hunc preclarum calicem. id est vinum in preclaro calice in sanctas. id est sanctificatas et venerabiles manus suas. Item id est itez tibi deo. supple patri omnipotenti gras id est gratia actiones ages. id est referens. benedixit. id est presecravit virtute divina. dedit id est distribuit discipulis suis dicens. accipite et bibite ex eo omnis. Em pro quia. Hic est calix sanguis mei. id est calix xtinens sanguinem meum. supple qui est profirmatio promissio noui et eterni testamenti. misterii id est occultum sacramentum fidei. qui scz sanguis effundetur pro vobis scilicet discipulis meis et pro multis supple in me credentibus in remissionem peccatorum. id est ad delendum criminis. Undiscendum. quod quartadecima luna primi mensis ad vesperam: xpic secundum legem. tipicum pascha cum discipulis ce

Tercius

lebravit. De quo cum diceret. desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum anteque paciar. cum hoc dixit. statim ostendit. ut scilicet pasche vete, risum imponens / noui pasche nouum substitueret sacramentum. Unde accipiens panem. benedixit. fregit. dedit discipulis suis dixit Accipite et comedite hoc est corpus meum. Similiter et calicem postque cenavit dices. Bibite ex eo omnes. Hic est emph sanguis meus noui testamenti. qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Math. xxvi. 25. Luce. xxij. Accipiens et hunc preclarum calicem. Undisciendum. quod xpic calicem recepit reverenter. benedixit transubstantiando eum realiter. dedit discipulis suis largiter. et postea quid esset quod dedit expositum veraciter. Dic ergo testis. Simil modo postque cenavit christus. et corpus suum dedit discipulis. tunc accipiens et hunc preclarum calicem. id est vinum et aqua in calice nam hic continens ponitur pro contemptu. scilicet calix pro vino. in sanctas manus que firmauerunt celos. construerunt homines. ut ait Job. Accipientes manus suas. que ab omni creatura debent venerari. eo quod ab eis omnia benedicuntur ut a summo pontifice. defenduntur ut ab omnis regni imperatore. et nutruntur ut a dilectissimo patre. iuxta illud Psalmi. Alperis tu manum tuam. et implex omne animal benedictione. Item. id est consequenter. gratias agens tibi patri suo / pro humano generis redēptione / que pro sanguinem suum in crastino effundendum erat futura. Tel id gratias egit. ut tibi patri per omnia grates referret. cui^o virtute vinum et aqua in suum o iiiij:

sanguinem erant querenda. vel iā fuerant conuersa. eo q̄ iuxta s̄niā iacobi ī. Omne datus optimū. et omne donū pfectum/desirsum est descendens a patre luminū. Et el tercio ideo tibi patri gratias egit. ut nobis formā donaret: q̄ in omni tpe et opere nostro/pus ipsū sum inuocaremus. et demū gratiarum actiones deuotius agerem⁹. nō solum in prosperis/veruetiam in omni tribulatione nostra et angustia. et in afflictis aduersis. Et hoc significat calix qui p tribulatione et passione sepius ī sacra scriptura ponit. sicut xp̄c dixit iacobo et iohāni. Potestis bibere calicē quem ego bhibiturus sum. id est potestis passi onē mortis tolerare quā ego passurus sum ī cruce. Sic igitur xp̄c ḡas agēs deo patri. benedixit id est viñū et aquā in suum sanguinem querit. Et el bene dixit id est sp̄issanci donis impleuit. Et el bñdixit id est sanctificationi tradidit. quia benedictio est sanctificationis traditio. xxvij. dis ca. ps̄ biterium. Dedit discipulis suis largiter et gratiōse/ dicens. Accipite et bibite ex eo oēs. humiliiter et deuote. fideliter et virtuose. Et nota. q̄ dicit dedit discipulis suis. nullus eīm bibat de calice xp̄ini nisi fuerit discipulus christi. Discipulus autē xp̄i est. qui sicut nō erubescit vocem audiē magistri. sic nec profunditur gestare speciem christi. vt inquit adam abbas parisien. Et subdit dicens. Deniq̄ tal discipulus innocētiam affectu retinet. effatu loquitur veritatem. habitu simplicitatem predicit. gestu grauitatem redoleat. victu p̄ cimoniā recolit. actu vite sanctitatē representat. Nō hic locū habet inde p̄oditoris iniqui fictio. qui licet discipuli habuit speciem tamē mētitā est iniqtas sibi. Item dicit accipit

tē et bibite ex eo oīmes. In quo notat. q̄ etiam iude dedit corp⁹ et sanguinē suum: et hoc expresse vult dñg⁹ sup io hānem. ut supra satis est declaratū. Et dicitur. omes id est q̄ pro omnib⁹ effundetur. Ende. i. Job. ii. Ipse est p̄piciatio pro peccatis nostris. nō pro nostris factum. sed pro toci⁹ mūdi. Nota p̄mo ex hoc q̄ habetur diuisa forma p̄secratiōis. vna corporis alia sanguinis. ex hoc nō est estimandū. q̄ corpus xp̄i diuisum et seorsum sine sanguine sit sub specie panis. et q̄ sanguis seorsum et diuisum sit sine corpore. quia nō est corp⁹ viñū sine sanguine. nec sanguis est sine carne vel corpore. imo totus xp̄c ē sub vtraq̄ specie: et indiuisus. scz corpus et anima et deus. ac p̄ hoc v̄trobīq̄ est vnum et simplicissimum sacramentum. Sub specie nanq̄ panis est corpus xp̄i p̄ queritionem. sanguis p̄ cōnectionem. anima p̄ cōiunctionē. et deitas p̄ vniō nem. Ista em̄ quattuor nō possunt ab inuicē separari nec diuidi. Sed diu bium relinq̄tur. ex quo sub vtraq̄ spē tam panis q̄ viñi vtrūq̄. scz corp⁹ xp̄i et sanguis xp̄i. imo et tot⁹ xp̄c sumatur quare ergo sub diuersis specieb⁹ fit cōsecratio et videtur q̄ vna p̄secratio v̄ species supfluat. R̄ndetur. q̄ separatim fit p̄secratio corporis et sanguinis xp̄i. ad denotādum q̄ sanguis xp̄i in passione separat⁹ fuit a corpore. Nam p̄mo sanguis subtilis et intercutaneus p̄ sanguineū sudorem effusus fuit. Secundo sanguis magis grossus etiam intercutaneus p̄ flagellationē extract⁹ fuit. Tercio sanguis capitis/ p̄ spinee corone impissi onem. Quarto sanguis neruorum effluxit p̄ clavorum infiōnē. Quinto sanguis alens cor et vitam/ p̄ lancee translatiō nem. Et sic totus sanguis xp̄i in passiōe

Tractatus

extractus et separatus fuit a corpore Christi
Ideo in memoria istius sit separatum conser-
vatio corporis et sanguinis Christi Inno-
dicit. Licet sub utraque specie. utrumque
se corpus et sanguis Christi sumatur. utra-
que est species separata et neutra suppositum
ut ostendat quod Christus tota humanam natu-
ram assumpsit ut tota redimeret. Pa-
nis ergo reuertitur ad carnem. vini ad
animam. quia vini sanguinem operatur in
quo est sedes anime. Unde leui. xxvij.
dr. Anima carnis in sanguine est. Moy-
ses etiam testatur idem in hoc. quod caro
pro corpore. sanguis pro anima offere-
batur Deutero. xij. Item panis et vini
seorsim in sacrificium offeruntur. ad de-
signandum quod corpus et sanguis Christi ad
tutionem corporis et anime valeant. ne si sub
alterutra specie tantum sumeretur. ad
alterius factum putaretur pertinere salu-
tem. Item alia causa. ut in susceptione
corporis Christi. plena doceatur refectio.
Plena enim refectio est cibus et potus. Li-
bi autem et potus. panis et vimum principa-
lis est substantia. Ex isto dubio aliud
conatur. Ex quo eucaristia sub duplice
specie sacratur. an debet dici unum
sacramentum vel plura. Respondeatur. quod
quo ad continentum est tantum unum et idem
sacramentum. quia unum et idem sub utra-
que specie. scilicet totus Christus continetur. Sed
quo ad species continentias. sic potest dici
quod sunt diversa sacramenta. Scilicet alios
vero sic dicit. Sacramentum potest accep-
ti active. id est sacramentum significans
vel passiuem id est sacramentum significa-
tum. Si active. tunc sunt diversa sacra-
menta significantia. Si passiuem. sic est
unum sacramentum. quia unum est signa-
tum scilicet Christus. Unde cum dicitur in compli-
dis. proficiat nobis quesumus domine. vel
purificet nos quesumus domine sacramenta

Tercius

ibi fit relatio ad continentias sue significan-
tia. sed cum dicitur in singulari. ut hoc
tum sacramentum recte. tunc fit relatio ad
continentum et significatum. Scientum
sed. circa verba literae primo dicit. simili
modo. ubi notatur quedam modus simili-
litudinis. et illa similitudo potest re-
ferri ad actus Christi. quia Christus consumilia
gesta et facta egit circa presentationem ca-
licis et pannis. ut manifeste declarat ver-
ba textus. Sed ista similitudo referri
potest ad intentionem Christi. quia Christus acci-
piendo calicem et benedicendo. et gratias
agendo. simili modo inferebat secreta
re et benedicere et consecrare calicem sicut
corpus suum. Tunc subditur. postquam ce-
natum est. in quibus verbis denotatur
tempus institutionis huius sacramenti.
Cum enim verus agnus pro peccatis mundi
in molandus agnum tipicum cum disci-
pulis suis commendat. dans finem et terminum
legalibus sacrificiis que ipsum figura-
bat statim introduxit ac statuit ve-
rum sacrificium sui corporis et sanguinis
ut utrum omnium sacrificiorum legalium in
finite excedens. nihil enim preterebat nisi
ratione deuotonis offereretis. Hoc autem
sacrificium non sic. sed ex divino pacto/
vel ex divina ordinatione influit gra-
tiam et virtutes istis qui offerunt et pro
quisbus offertur. Datet ex eisdem etiam
verbis. quod cum patrem accepit apostoli
eucaristiam. non eos ieiunos credere
debemus. sed propter hoc non est calumnia
dus ecclesie modus. quod semper a ieiunis
accipitur. Placuit enim spiritui sancto.
ut in honorem et reverentiam tanti sacra-
menti. prius in os Christiani dominicum corpore
intraret. et non quod pranzi aut cenari illud
acciperet. quodammodo isti fecerunt quos
apostolos arguit. ad Cor. xij. dicens.
Conuenientibus vobis in unum recte. Sub-

Liber

ditur: dicitur et hunc per calix calicem.
Unus sacerdos accipit calicem et facetur
eudem esse quem Christus accepit in cena in
manus suas hunc et eudem intelligendum
est, non ydemptitate metalli, sed replemen-
tatio mysterij. Primitus enim eadem materi-
am sacramenti, scilicet vinum de genimine
vitis, sicut ipse expressit Non bibam am-
modo de hoc genimine vitis, donec bi-
bam illud nouum vobis in regno dei.
Ergo hic calix continet vinum de genimine
vitis, sicut et ille, non vinum de figmento
gratis vel nature supplemento. Et pro tanto
ideum est specie. Quis diversus nume-
ro vel specie facti. Sacerdos etiam ca-
licem esse eudem transsubstanciationem, non
in alterum sed in eudem sanguinem quem
Christus effundere voluit, et in potu vitale
dare fidelibus suis in remissionem pecca-
torum facetur, et dicitur notater hunc pre-
clarum calicem. Calix dicitur preclarus
propter preclaram puritatem sanguinis, in
calicem propter consecrationem recipieendi, qui
sanguis Christi sub forma nobilissimi potu
datur. In vase ergo secrato, nobilissi-
mo et purissimo recipi debet. De pre-
claritate huius calicis dicit prophetam. Et ca-
lix meus inebrians quod preclarus est. Et
dicitur hunc calicem Ubi sciendum. quod
calix tripliciter sumitur. Unus pro va-
se receptivo potius vel liquoris, et sic su-
mitur in aperto. Secundo modo sumit
pro passione Christi. Unde matth. xxviii. Pro-
testis bibere calicem quem ego bibitur
sum. Et bene dominus calix passio, quia secundum
antiquos consuetudinem mori debentibus
dabatur amarus potus de calice. Et dis-
citur calix a calida potio, vel quod sumit
mesurate. Fidelis enim deus, non permittit
nos tempestrari ultra quam possumus susti-
nere aut portare. Tercio modo sumit ca-
lix pro poculo in ipso contendo, sic dicimus

Secundus

ille ebisbit plenum calicem, id est vinum
vel alium liquorem de calice, et sic sumi-
tur postea cum dicitur. hic est calix sanguinis
mei regis, applicando ad ipsum sanguis et
passio Christi bene dicitur calix a calida
potione, quia sanguis Christi ad maximum
feruorem amoris et devotionis prouocat.
Uel a mensurata sumptu. quod passio
Christi voluntate patris fuit comensura-
ta. Unus dicitur. Uerum tam non sic ergo
Subditur. In sanctas ac venerabiles
manus suas. Unus calix istius nobilissimi
poculi, non nisi a sanctificatis ac secratis
et mundis manibus tractari debet.
Item tibi gratias agens, ad crudeni-
dum nos ut in omnibus tribulacionibus
nostris, in gratia reactione maneamus,
que tribulaciones nomine calicis figurantur.
Sedetur. Benedixit, quod vobis cum dominus
fit crux super materiam in calice, et tam
a sacerdote intentione ecclesie continua-
te, ad denotandum sanguinis Christi ibi co-
ficiendi in cruce effusionem. Sed qualis
ter benedixit, hic suspedeo, quia circa
verba consecrationis corporis sufficienter
est dictum. Dedit discipulis suis, intelli-
ge, non vinum purum, sed sanguinem sub
forma vini. Istud sacramentum quod minus
dedit discipulis suis sub utraque
specie, tam panis quam vini, tamen non po-
pulo et vulgo scilicet laicis solum traditur
sub altera specie, scilicet panis, et non sub spe-
cie vini. Et eadem efficientia habet sub
altera specie sic sub utraque. Breve ve-
ro adhuc hodie tradidit populo sub utraque
specie. Quare autem laicis non datur sub
utraque specie dictum est prius. Sequitur
dicens: Accipite et bibite ex eo omnes
quia hoc poculum omnibus est necessa-
rium: teste salvatore Iohannes viii. 35. Qui
mendicaueritis carnem filii hominis, et bi-
beritis eum sanguinem regis. De hoc poculo

Tractatus

et p̄ me dicit̄ zach. ix. Quid em̄ bonū eius est. quid pulchrum eius est. nisi frumentū electum. et vinū germinans. et ante hoc dixit. Tu vero in sanguine testamenti tui. eduxisti vincitos tuos delacu in quo nō est aqua. Et subdit. Dominus exercituum p̄tegit eos. et bibentes inebriantur vino. et saluabit dñs deus eos in die illa ut gregem populi sui. Elbi videtur notari influxus gr̄e / quem accipiunt digne hunc potū bibentes. De hoc etiā potu dī Laii. v. Bibite amici mei / et inebriamini carissimi. Imitici em̄ dei existentes. sp̄ualiter per fidem et deuotionē hūc calicem bibūt id est influxum gratiarum dī. carissimi vero inebriantur. quia q̄nq̄ tales virtute illius sacramēti rapiuntur in excelsis. id est in extasim mentis. q̄ obliuiscentes horū que in aspectu eorum sunt mente et animo in celestib⁹ persantur. Subiungitur Hic est calix sanguinis mei. Hec verba sacerdos proferi debet cū intencionē p̄ficiendi sanguinem. Et ponitur hic metaphorice p̄tinens pro p̄tento et est sensus. Hic est calix sanguinis mei. id est ille est sanguis meus. p̄ modum poculi salutiferi ministratus. Sed dubium. quare xpc addidit dices. Hic ē calix sanguinis mei. et nō dixit absolute. hic est sanguis meus. sicut dixit hoc est corpus meum. Respondetur. q̄ hoc ideo sit quia sanguis de se nō habet rationem notabilem. id o addidit calix quia calix ad potum pertinens exprimit sanguinem christi nobis in poculum salutarem dari et exhiberi. Item dubitatur. an hec verba sufficiant ad p̄se crationem calicis et sanguinis xpi. vel etiam verba sequentia necessaria sint ad p̄se crationem. Albertus dicit q̄ hec verba sufficiunt ad p̄se crationem san-

Tercius

guinis xpi. quia ad p̄se crationem corporis christi hec sufficiunt. hoc est corp⁹ meū. Sed sanct⁹ thomas vult q̄ hoc totum: hic est calix sanguinis mei noui et eterni testamenti / misterium fidei / qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorū. sit de forma sanguinis xpi. Ratio est. quia cōdiciones posite ad subiectum vel p̄dicatum alio cuius locutionis / sunt de integritate subjecti et predicationi. illud autem scilicet noui et eterni testamenti / cum nō sit locutio per se p̄fecta. oportet q̄ sit determinatio p̄dicati hui⁹ orationis. hic est calix sanguinis mei. Item quia ritus ecclesie est nō leuare calicem quousq; totum dicatur. vñq; ibi. hec quo ciens cūq; illie autem p̄ticule. sc̄ noui et eterni testamenti / addūtur ad discretionē et differencentiam hui⁹ hostie ab his que in lege et ante legem offerebātur. Et nota. q̄ hec verba / hic est calix sanguinis mei. sicut et illa. hoc est corpus meū / intentione p̄feruntur a sacerdote. vt sc̄ in eisdem sacerdos facere intendat. et faciat quod christus intendebat et faciebat / cōficiendo corp⁹ et sanguinem suum. Hec aut̄ verba p̄feruntur cū p̄nomine possessivo. sc̄ mei vel meū. in signū huius. q̄ in actione illa gerit et exhibet oībus modis sacerdos vicem et personam christi. Nam si diceret. hic ē calix sanguinis xpi. nō conficeret. quia verborum forma mutata est. Et quia altero verba dicta / alienū quoq; verba facerent sacerdotē a persona et vice xpi. Unde dicit dñs ad sacerdotem. Sermones mei quos dedi in os tuum. non deficient ex ore tuo. adeo est nō meū. et munera mea accepta erunt super altari meo. Nam si p̄minicātes unum sunt cum xpo et in xpo. sicut ipse dicit.

qui manducat meam carnem/ et bibit
meum sanguinem/in me manet et ego in
eo. Multo amplius sacerdotes proficien-
tes et distribuentes Christo vniuersit. Dicit
ergo sacerdos. hic est calix sanguis mei/
idem faciens. idem dicens. idem profici-
ens. quod Christus dixit. fecit et cōfecit Christus
in illo manente et illud agente in persona
sacerdotis/ et sacerdote in persona Christi
In quolibet enim actu consecrationis. co-
memoratur illud quod Christus in ultima
cena paschali et in propria persona egit. si
cūt legitur de quocdam monacho ordinis
cisterciensis monasterij Waltzensis.
Habuit enim ille sacerdos singularē gra-
tiam in missa/ ut et verbis intenderet et
factis que geruntur et perficerentur in misse
officio et datus est illi horum plenior in-
tellectus. Cum enim in actu consecratio-
nis verba de forma consecrationis per-
ret. aliquociens occurrit illi in mente
cogitat dei. ecce nunc unus es cum Christo.
Christus in te. et tu in illo. affectu quoque me-
tis orabat. Proficiat dominus Iesu Christus gratia
in me per veram fidem et caritatem. et haec
beatificam unitatem. ut indivisius semper
a te maneat. et omnem lapsum fugi-
am mortalis culpe. et pcula euadam pro
sentis vite. iudicium et penam gehenne
cui non defuit diuina protectione. Eiusmē
enim illi. quod missam celebraret. et ad eadē
verba venies. cogitatumque eundem re-
plicaret. et ecce videt se totum in hostia
et totum Christum in se ita mirabiliter. ut
duo corpora diversis speciebus/ et linea-
mentis corporibus distincta. eundem tam
locum occuparet. tam in proprio sacer-
dotis corpore. quam in hostia salutari. Nec
potuit ille sacerdos in omnibus creaturis
huius unitonis dignum habere exemplum
nec sufficiens documentum. Modum tamen
expressit in ferro ignito. Proprium ca-

lorum et vigorē habet ignis. hec tamē
ferro amunicat Ferrum vero habet propriam
figuram et magnitudinem. que simili-
ter igni non negatur. Sic in ista visione
duorum corporum unus locus et duplex
effigies apparebat. in qua Christus ostendere
voluit. quomodo esset unus in actu consecra-
tionis cum sacerdote. Beata igitur gens
cum est dominus deus eius. et populus quem
elegit dominus in hereditatem sibi. beatior
illa in tam miram et beatificam unitonē
electa. gens sancta. populus acquisitionis
genus electum regale sacerdotium. Sau-
dete ergo sacerdotes. quia elegit dominus
vos sibi in hereditatem. et ideo vos san-
cti vocabimini. ministri domini tamen nostri.
honorate mysterium vestrum quia Christus vos
suscepit in honorem dei. date nomi eius
magnificentiam. et cunctis actibus ve-
stris custodiam. et profitemini illi in voce
laborum vestrorum. ob magni mysterij
vestri reuerentiam ut homines in cultu-
morbis aut ductu. aut securi per strepen-
tis mundi fluctibus. ex bonis officiis
vos considerantes. glorificant deum. et
patrem omnium. qui est benedictus nunc et
eternus. Dicitur ultius. noui et eter-
ni testamenti. Cum enim testamentum sit ul-
tima bonorum distributio morte testato-
ris firmata. seu constitutio vel traditio do-
ordinatis bonis. attestatiis legiti-
mis firmata recte fides et lex Christi est te-
stamentum novum. nouitatem vite consti-
tuens. et hereditatem Christi fratribus et suis
fidelibus distribuens et promittens. et hoc
in virtute mortis Christi in qua sanguis eius
effusus est. Utrumque enim testamentum de-
dicatum est in sanguine. Eletus enim tes-
tamentum firmatum est in sanguine animalium
que immolabatur. Moyses enim acci-
piens sanguinem hircorum. ipsum liberum et
onnem populum aspergit dicens. Hic est

Tractatus

sanguis testamenti quod ad vos man-
davit deus. Ecce quod proprie p̄dixit mo-
yses sanguinem quo xpus est in cena.
Nouum vero testamentū dedicatum
est in morte et immolatione et sanguine
xpi. Hoc testamentū dicitur nouum.
quia hominem ad nouam vitam ponit
puta ad vitā gratie et glorie. De hoc
testamento nouo p̄dixit Hier. Ecce
dies veniūt dicit domin⁹. et cōsumma-
bo sup domū israel / et sup domum iuda
testamentū nouum. Hier. iii. Hoc te-
stamentū potest dici nouū id ē ultimū.
Nouissimum em̄ testamentū homis inno-
bile p̄seuerat. quia testatoris morte fir-
matur. Et ideo subiungit et eterni. Por-
ro testamentū nō dicetur scriptura sed
promissio. qzadmodum dicit apostol⁹.
ideo noui testamenti mediator est. ut
promotionē accipiant. qui vocati sunt
in hereditatem. Et scđm hunc modum
dicitur. Hic est sanguis noui et eterni
testamenti. id est affirmatione noue et eter-
ne promissionis. sicut ipse dixit et promis.
qui manducat meā carnem. et bibit me-
sanguinem habet vitam eternam.
Dicitur etiam illud testamentū nouum
et eternum ex alio. quia non est transi-
torium nec reuocabile sicut vet⁹ testa-
mentū seū lex. sed ē irreuocabile et eter-
num. Ut em̄ testamentū promittet
bona temporalia. nouum vero promittit
eterna. Sed videtur q̄ hic sit cōtradi-
ctio. quia nullū nouum est eternū. Di-
cendū q̄ illud testamentū dicitur nouū
respectu veteris testamenti. et dicitur
eternum id est perpetuum a parte post.
quia eternabiliter durabit et permane-
bit et nō reuocabitur. Et hoc est cōtra
hereticos qui dicunt. q̄ sicut post vet⁹
testamentū scilicet patris successit testa-
mentum nouū sc̄i filii. sic post illud erit

Tercius

terciū testamentū sc̄i sp̄issaneti. Cō-
tra hoc expresse est illud Ps. Tu es sa-
cerdos in eternū ic̄. Sequitur misteriū
fidei. id ē sacrum secretum fidic̄. qd̄
potest referri ad passionem et ad mortē
xpi. que fuit sanctissimum sacramen-
tum sub figura veteris testamenti absconditum.
et fide antiquorū patrum p̄cognitum.
tanq̄ misterium regalis et generalis re-
demptiōis nature humanae. Vel miste-
rium fidei potest referri ad sacramētū
id ē ad sanguinem xpi. Sanguis em̄ xpi
sub sacramento est occultum sacra-
mentū fidei. quia aliud videt et aliud cre-
ditur. Et sine fide hoc sacramētū nec
apprehendit nec intelligi potest. Unde
fm̄ Innocētium Tria sunt i hoc sacra-
mento discreta et distincta. videlicet/
forma visibilis. veritas corporalis. et
et virtus spiritualis: Forma panis et
vini. Veritas carnis et sanguinis. Vir-
tus caritatis et unitatis. Primum oculi
locernit Secundum animo creditur
Tercium corde peccitur. Primum ē sac-
mentū et non res. Secundum ē sacra-
mentū et res. Tercium ē res et nō sac-
mentū. Sed dubitatur. quare non
dicitur misteriū caritatis. cum tamen
fm̄ Chrysostomū calix xpi fuit signum
eximie caritatis. Et iterum quare bap-
tism⁹ nō dicitur misteriū fidei. cum tñ
in fide cōfirmatur. Ad hoc respondet
alexander de hales. Licet in omnibus sa-
cramentis aliud creditur q̄ cernitur.
tamen maxime in illo. cum sit omnium
sacramentorum nobilissimum et mirabi-
lissimum. Cum propter questionem. Tū
propter accidentiū ibi remanentium
solidariam subsistentiā. et cetera mira-
bilia ut dixi supra. Et ergo plus dicit
misterium fidei q̄ caritatis quia sine fi-
de/nec apprehendi nec intelligi potest

Sequitur Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum Glosa. Pro vobis plentibus et pro multis futuris effundet Illos enim expressit quos saluare disposuit presentes scilicet dyodecim apostolos. duo decimus dyabolus erat et filius pectoris et futuros quales nos esse speramus. De quibus ipse dicit. Non pro eis rogo tantum. sed pro his qui credituri sunt per verbum eorum in me. Dubitatur quare dicit pro multis et non pro omnibus cum tamen Christus dicit agnus dei qui tollit peccata totius mundi Iohannes. Respondet Innocentius quod sanguis Christi non erat effundendus exceptum ad efficientiam nisi pro electis. licet quo ad sufficientiam effusus sit pro remissione peccatorum totius mundi. Sed quare hoc magis additur est in consecratione sanguinis et non in consecratioe corporis. scilicet quod pro vobis tradetur. Respondetur quod ideo quia in sanguine magis representatur passio Christi. quia non nisi per vulnerationem effluit de corpore. Et nota quod generaliter dicuntur habere aliam formam conficiendi sanguinem pura hanc. Hic est sanguis meus noui testamenti. qui pro vobis et multis effundetur in remissionem peccatorum. Uel igitur ipsi non conscient. vel sunt plures forme. Respondetur quod habet formam eis traditam a beato paulo. et est eadem forma intellectualis cum forma nostra. licet non sit eadem verba lis. Sequitur. In remissionem peccatorum ubi nota. Prebeatum duplicitate dimittitur. scilicet quo ad culpe meritum. et quo ad debitum pene. Sanguis Christi secundum sufficiens est ad remissionem culpe et penae. Assumpsit enim in se penitentiam pro hominibus. ut daret gloriam universis. Effusio quippe sanguinis iusti per iniustos

tamen diues fuit ad preium. ut si universitas crederet nullam penitus dyabolus potestatem retineret. Sed dubitatur. Utrum aqua cum vino pertinet in sanguinem. Si dicitur quod sic ergo sacramentum sanguinis est aqua. uno populo eo quod aque multe populi multi. Si vero non pertinetur. et post consecrationem existit. et quomodo separatur a vino. cum fuerit in vino mixta. Preterea non solum sanguinem bibit sacerdos in hoc sacramento. si post consecrationem aqua pura permanenter. post unam ergo sumptionem sanguinis non deberet in eadem die celebrare. ac si postquam aqua bibisset non deberet celebrare. In forte sicut vinum transit in sacramentum redemptoris. ita et aqua in sacramentum ablutionis scilicet baptismi. sed quis audet hec dissimile. Similiter illud inquiritur. utrum Christus resurgens ex mortuis sanguinem reassumpserat quem in cruce effudit. Si enim capillo in capite non bibit. quod non magis sanguis ille non periret qui est effusus de veritate nature. Innocentius respondet Melius est deo totum committere. quod aliquid temere diffidere. Omnino nephias est opinari quod quidam dicere plumperunt. videlicet aquam in flegma couerti. Nam de latere Christi non aquam sed humorum aquaticum menciantur ex iisse. non attendentes quod de latere Christi duo precipue sacramenta effluxerunt. videlicet sacramentum regenerationis in sanguine. et sacramentum regeneratiois in aqua. Non enim baptizamur in flegmate sed in aqua. iuxta sententiam evangelij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. Quibusdam autem non absurdum videtur. quod aqua cum vino mutatur in sanguinem et ratione. quia aqua per mutationem transit in vinum. et vinum per consecrationem in sanguinem. Quis enim abigit

Tractatus

squam in vinum transire cum multo
vino modica aqua infundatur. Si autem
plus aqua quam vini apponitur. erit irriter
sacramentum. Oportet quidem quod tantum
vini ibi ponatur. quod aqua commixta sapo
rem vini teneat. Dubitatur quid
sit faciem domini sacerdoti si post consecrationem
nem corporis comperiat vinum esse o
missum. Dicunt aliqui quod debet vini ap
ponere et supra illud consecrationem re
petere incipiendo ab ista parte simili
modo. Alii dicunt quod apposito vino pa
nem consecratum debet immittere vino.
sicut fit in paracœne. sicque sacrificium su
mum ego vero semper in dubiis quod
tunc iubeo preferendum. Unde p̄mū est
faciem domini. Et ergo gelasius papa dicit.
Divisio vni et eiusdem misterij sine grā
di sacrilegio fieri nō potest. Aut ergo
integraliter sumat. aut ab integris ar
ceatur. Quicquid ergo vnu sine reliquo
preferit pena eius est per annum abstine
re a tali sacramento. Vult enim quod sacra
mentum aut integraliter percipi debent. aut
ab aliis est integraliter abstinentiū. De
hoc tamen dubio pleniū vide thomā
de argentina sup. iiiij. sen. Sed dubium
incidit. quid valeat intinctio in paracœ
ue. quia tunc vnu in calicem funditur.
et hostia in cena reseruata intingit vel
immittitur. Ad hoc dicitur in rationali.
Dicimus illud continentum in calice. id est
vnu nō consecrari sed sanctificari. Ali
ud est sanctificari. aliud autem consecrari.
quia consecrari est naturam mutari. Un
quando panis consecratur. natura muta
tur. sed per sanctificationem non auferitur
natura. Ratio est. quia si vinum ex con
tactu hostie consecraretur. tamen nunquam
posset sumi ablutione sine sacramento san
guinis. sequens est falsum. Sed patet
propter quia semper aliquis humor

Terminus

vini consecrati. quantummodi ad
heret calici. et sic dum infundere vnu
non consecratum ex contactu vini proce
rit prius in calice existentis. etiam prece
retur. Et iterum. alius quod infusus etiam
consecraretur. et est in infinito. Item si
tunc mille hostie consecrarentur ad cota
ctum vnu hostie consecrare. quod est fal
sum et hereticum. Diceret aliquis
quid ergo designat quod hostia in die pas
cœus mittitur in vnu non consecratum.
Dicendum quod per hoc signatur. quod Christus ea
die totum immersus erat in aqua tribu
lationis. ut figuratum fuit iōne. i. ubi
dicitur. Tollite me et mittite me in mari.
Et ideo in persona Christi dicit propheta
Galuum me fac deus. quoniam intra
uerunt aque. Ehel aliter per hoc designa
tur quod Christus in die pasœues totaliter in
suo sanguine est madefactus. Item
dubitatur. si una gutta vni post san
guinis consecrationem calici imponeret
quid fieret de illa. utrum etiam transfi
ret in sanguinem Christi vel non. Non pot
dici quod transfaret in sanguinem Christi. quia su
per illam guttam verba consecrationis
sunt prolatæ. Nec potest dici quod non tra
seat si commisceatur sanguini. quia tunc
illa gutta seorsum maneret segregata
a sanguine. quod tamen non appareat. Quia
ponamus quod vnu consecratum sit ru
beum. et gutta superflua sit alba. certum
est quod gutta non appareat alba seorsum.
Quidam volunt assertere. quod sicut aqua
pura per aqua benedicta contactum es
sicitur benedicta. sic vnu per sacramen
ti contactum efficitur consecratum. et tra
seat in sanguinem. quod assertio minime
suffragatur. Innocentius ergo respon
det. quod illud vnu nec transfit in sanguis
nem nec sanguini commiscetur. sed utraq
spes in sua natura permaneat. et accide. ib'

prioris vini mixtum / corpori qđ sub
eis latet & diqz circumfuditur nō ma
didans circumfusum. Ipsa tamē acci
dentiā vinum apositum videntur ef
ficere quod inde cōincit. quia si qđ
pura fuerit aposita vini saporem assu
mit. cedit quippe natura miraculo. et v
tus supra pluetu dinem operat. Illi dī
cunt. qđ gutta addita vino consecrato
illa gutta quantum ad substantiam cor
rumpitur diuino miraculo / speciebus
remanētibus. que p̄iunguntur speciebus
prioris vini / si muleū de vino ponetur
ad vnam guttam sanguinis. sic quādo
sit ablūtio. tunc ibi desinit esse sanguis.
quia species vini illius gutte sub quoē
sanguis absorbetur a multo vino appo
sito. Et norādum. qđ scđm cōsuetudinē
multarum eccliarum post cōsecreatio
nem calix eleuatur. licet sanguis xp̄i in
eo immediatē videri nequeat. cum nō
habeamus oculos linceos. Tamen ista
eleuatio est p̄ueniens. Tum quia de la
tere xp̄i eleuatiū i cruce effluit sanguis
& aqua. Tum quia iste sanguis xp̄i est
adorandus. Illi vero nō eleuāt calicē
vltra caput. quod credo ppter piculiz
et negligētiā euitāndā esse iniectum.
Unde contigit. qđ qdam sacerdos cū
ante susceptionē corporis xp̄i calicem
supra caput leuaret / et se cūm calice et
sanguine xp̄i signare p̄ modum crucis
super caput vellet / sanguinem xp̄i supra
ap̄uum caput fudit. et sic maximā negli
gentiam p̄misit. Nec hoc credo carere
misterio. Potest enim causa hui⁹ misterij
esse. quia ex quo laicis hoc sacramentū
sub speciebus vini nō confertur idcir
co et eis p̄ eleuatiōnem supra caput nō
ostenditur. Valeat ratio qđtum possit.
Sed eleuātes calicem sup̄ caput sunt
diversificati. Quidā eleuant calicē co

optum ad designādum. qđ illud sacrā
mētum diffīllimū est ad intelligendū
Eel ideo. quia quādo hoc sacramentū
instituit domin⁹. tūc sanguis suis i ve
nis latuit: et sub xp̄iis specieb⁹ fuit in
uisibilis sicut & nūc Eel fm guilhelmi
ideo ad designādum qđ sepulto domio
clausum est monumētu ut dicit mathe
us. Illi vero eleuāt calicem discoptū
quia tempe passionis xp̄i / sanguis xp̄i
fuit visibilis. et visibiliter in cruce fun
debatur. Item quia velamina figuraz
ablatas sunt. quia quod tipus figurabat
iam nūc abducto velo datur perspici.
Dra igitur virgo. nos illo pane celi di
gnos effici.

Ec quocienscung feceritis i
mei memoriam facietis

Exponitur sic. hec id ē hāc
hostiam quocienscung sup
ple obruleritis. feceritis id ē
consecrateritis et manducaueis: in
mei memoriam facietis / id ē mortis et
passionis memorā habeatis. Hec ver
ba originaliter habentur Luc. xxij. Et
fm rationale hec clausula. tam p̄secre
tionē corporis / qđ sanguinis xp̄i respī
cit. Et ideo post depositum calicē / dici
debet p̄ que verba / traditis iā formis
p̄seccationis. xp̄c ostendit suis discipu
lis et sacerdotibus / noui testamenti / p
huius sacrificij oblationem. quociens i
memoriam passiōis offertur deū patrē
placari. sicut per passionem filii sui pla
catus. factus est deus pater sup̄ genus
humani. Et ideo dicit in memorā mei.
id est mee passionis et mortis facietis.
In hoc em sacramēto quotidie memo
riam christi et eius passionē reuocam⁹
sic apostol⁹ p̄ma ad Cor. vi. determinat

Tractatus.

dicens. Quotienscūq; manducabitis panem hunc et calicē biberis. mortem dñi ānunciabitis donec veniat. Hoc ppter quod et dominus dicebat. Hoc facite in mēā cōmemorationē. Hanc vltimā sui memorīā dominus dereliquit quā admodum si quis peregre profiscis scens. aliquod pignus ei qdē diligit re linquit: vt quotiens illud inspexerit. ipſi amicicias debeat memorari. qdē pignus. is si perfecte dilexit: absq; fle tu et magno desiderio nequit aspicere. Ideoq; salu. tōr hoc sacramentū insti tut: quando venerat hora eūs. vt trās faret de hoc mundo ad patrem. vt vīsiblēm sui memorīā nobis cōmemoraret. Quod memoriāle si perfecte christum diligis. absq; fletu et magno desiderio vīsūspirio offerre nō debes nec potes. Nota. qdē triplex habemus memoriāle dominice passionis. Primum quantum ad vīsum in scripturis et pieruris crucifixi. ymagines em̄ in libris et ecclesiās depinguntur. vt nos in memoriam christi crucifixi deducant. Secundum mōrā brīgle habem⁹ quantū ad audītū. scilicet in quantū predicationē de domīneia passione devote audimus. Tercium quantū ad gustū. et hoc quo ad sacramentū altaris. quo christi passio patenter exp̄nitur. Ex quo igitur i oblatione hui⁹ sacramenti. recolitur memoria istius excellentissime caritatis. quā christus in sua passione demonstravit per quā et deus potest placari pro nostris offenditis. Nam nullū sacramentum est isto salubrīus. quo peccata purgantur. virtutes augētur. et mēns omniū carismatiū spiritualiū abundantia impinguatur. Nullum etiā ita efficax ē ad delendum peccata. tam viuoz qdē

Tercius.

mōrtuorū. sicut oblatio eucaristie ī missā. cū principaliter ibi adest qdē peccata dimittit. Idecirco bonū et salubre est. vt quilibet in ordine sacerdotali cōstitutus. studeat se ad hoc sacramentū p̄cipiendum. per vite sanctitatem ac deuotionem ita aptare. vt valeat illud in remissionē suorū peccatum accipere. Melius namq; ac tuncis est. vt bonū qdē quisq; sperat sibi post mortem. p̄ glos fiericam in missis legendis. qdē in alijs operibus. agat ipse per se dum vivit. Unde beatus Gregorius in libro dyalo. sic dicit. Dēsideriū est. qdē tuncorū via sit. vt bonū qdē quisq; post mortem suam sperat agi per alios. agat p̄ se dū vivit. Beati⁹ em̄ est post resolutionem corporis liberum exire de hac vita. qdē post vincula libertatem querere. De habemus itaq; hoc presens seculum tota mente contennere / quotidiana deo lācūmāz sacrificia offerre quotidianas egnis et sanguinis eius hostias offerre et inolare. Sed necesse est. vt cū hec agimus. nos in ipsos deo in cordis cōtritione imitemus. quoniam qui passio domini misteria celebram⁹ debemus imitari quod agimus. Item i alio loco idē sic dicit. Si quis sacerdos p̄ candi⁹ p̄positum nō habet. quotidie celebrare debet. ne priuet sanctā trinitā tem maxia laude et gloria. quia maior gloria in terra deo exhiberi nō potest. qdē in missē officio. quo sacrificiū laudis scilicet ipse dei filius/ deo patri offert. et ne priuet angelos leticia. viros grā defunctos venia. Inter em̄ om̄ia opera meritoria primatū tenet missa.